7. Educens nubes ab extremo terræ: fulgura in pluviam fecit.

8. Qui producit ventos de thesauris suis:

9. qui percussit primogenita Ægypti ab homine usque ad pecus.

10. Et misit signa et prodigia in medio tui, Ægypte: in Pharaonem, et in omnes servos ejus.

11. Qui percussit gentes multas: et occidit reges fortes,

12. Sehon regem Amorrhæorum, et Og regem Basan, et omnia regna Chanaan.

13. Et dedit terram eorum hæreditatem, hæreditatem Israel populo suo.

14. Domine, nomen tuum in æternum: Domine, memoriale tuum in generationem et generationem.

15. Quia judicabit Dominus populum suum: et in servis suis deprecabitur.

16. Simulacra gentium argentum et aurum, opera manuum hominum.

17. Os habent, et non loquentur: oculos habent, et non vident.

18. Aures habent, et non audient: neque enim est spiritus in ore ipsorum.

19. Similes illis fiant qui faciunt ea: et omnes, qui confidunt in eis.

20. Domus Israel, benedicite Domino: domus Aaron, benedicite Domino.

21. Domus Levi, benedicite Domino: qui timetis Dominum, benedicite Domino.

22. Benedictus Dominus ex Sion, qui habitat in Jerusalem.

‡ 7. — <sup>3</sup> les vapeurs.

<sup>4</sup> de l'extrémité de l'horizon. A en juger par ce qui paraît aux yeux, les nuages s'élèvent des extrémités de l'horizon sous la voûte du firmament.

<sup>5</sup> il fait résoudre les orages en pluie.

<sup>6</sup> des lieux où il tient en dépôt les trésors de la nature. (Voy. *Jér.* 10, 13. 51, 16.)

‡ 13. — <sup>7</sup> le souvenir de vos bienfaits.

‡ 14. — <sup>8</sup> il lui rendra justice. (Voy. 5. *Moy.* 32, 36.)

‡ 15. — <sup>9</sup> Comme le Seigneur mérite d'être loué à cause de ses bienfaits (6-14.), il le mérite aussi à cause des avantages qu'il a sur les idoles. Cette dernière pensée, qui est empruntée du psaume cxiii, s'étend jusqu'à la fin.

‡ 19. — <sup>10</sup> Vous tous, peuple et prêtres, louez le Seigneur.

‡ 21. — <sup>11</sup> Le chrétien se souviendra de l'Eglise.

<sup>12</sup> Dans l'hébreu: Alleluia! La Version latine l'a renvoyé au commencement du psaume suivant.

## PSAUME CXXXV (CXXXVI).

*Dieu est loué à cause de sa miséricorde.*

- |  |   |
|--|---|
| <p>1. Alleluia.<br/>Confitemini Domino quoniam bonus : quoniam in æternum misericordia ejus.</p> <p>2. Confitemini Deo deorum : quoniam in æternum misericordia ejus.</p> <p>3. Confitemini Domino dominorum : quoniam in æternum misericordia ejus.</p> <p>4. Qui facit mirabilia magna solus : quoniam in æternum misericordia ejus.</p> <p>5. Qui fecit cœlos in intellectu : quoniam in æternum misericordia ejus.</p> <p>6. Qui firmavit terram super aquas : quoniam in æternum misericordia ejus.</p> <p>7. Qui fecit luminaria magna : quoniam in æternum misericordia ejus.</p> <p>8. Solem in protestatem diei : quoniam in æternum misericordia ejus.</p> <p>9. Lunam et stellas in potestatem noctis : quoniam in æternum misericordia ejus.</p> <p>10. Qui percussit Ægyptum cum primogenitis eorum : quoniam in æternum misericordia ejus.</p> <p>11. Qui eduxit Israel de medio eorum : quoniam in æternum misericordia ejus.</p> <p>12. In manu potenti, et brachio excelso : quoniam in æternum misericordia ejus.</p> <p>13. Qui divisit mare Rubrum in divisiones : quoniam in æternum misericordia ejus.</p> <p>14. Et eduxit Israel per medium ejus : quoniam in æternum misericordia ejus.</p> | <p>1. Alleluia. Louez le Seigneur, parce qu'il est bon, parce que sa miséricorde est éternelle <sup>1</sup>.</p> <p>2. Louez le Dieu des dieux, parce que sa miséricorde est éternelle.</p> <p>3. Louez le Seigneur des seigneurs, parce que sa miséricorde est éternelle.</p> <p>4. C'est lui qui fait seul de grands prodiges, parce que sa miséricorde est éternelle; 1. <i>Moys.</i> 4, 4.</p> <p>5. qui a fait les cieux avec intelligence <sup>2</sup>, parce que sa miséricorde est éternelle;</p> <p>6. qui a affermi la terre sur les eaux <sup>3</sup>, parce que sa miséricorde est éternelle;</p> <p>7. qui a fait de grands luminaires, parce que sa miséricorde est éternelle;</p> <p>8. le soleil, pour présider au jour, parce que sa miséricorde est éternelle;</p> <p>9. la lune et les étoiles, pour présider à la nuit, parce que sa miséricorde est éternelle; 2. <i>Moys.</i> 13, 17.</p> <p>10. qui a frappé l'Égypte avec ses premiers-nés, parce que sa miséricorde est éternelle;</p> <p>11. qui a fait sortir Israël du milieu d'eux, parce que sa miséricorde est éternelle;</p> <p>12. avec une main puissante et un bras élevé, parce que sa miséricorde est éternelle;</p> <p>13. qui a divisé en deux la mer Rouge, parce que sa miséricorde est éternelle;</p> <p>14. qui a fait passer Israël par le milieu de cette mer, parce que sa miséricorde est éternelle;</p> |
|--|---|